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Anotace

Práce představuje historii a jednotlivé události samostatného farního sboru na území

Horáckého seniorátu, Českobratrské církve evangelické v Třebíči. Samotné historii sboru

předchází krátké představení širších dějinných souvislostí, které jsou však velmi důležité a

podstatné. Sledované období začíná rokem 1277 a končí na konci roku 1989, přičemž samotné

založení sboru se datuje k 31. březnu 1920. Celkem šest kazatelů spravovalo sbor v různě

dlouhých obdobích. Práce je založena na výběru a interpretování důležitých dat i událostí a

vychází z primárních zdrojů uložených ve státních i soukromých archívech. Pro zajímavost jsou

nabídnuty některé důležité statistiky pro srovnání a ukázku vývoje jednotlivých sledovaných dat.

Práce obsahuje bohatou obrazovou přílohu, zejména fotokopie zajímavých dokumentů,

dokládající popisované události.
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The thesis presents the history and individual events of the independent parish in the area of

Horacky seniorat of the Czech brethren evangelical Church in Trebic. The history of the

congregation is preceded by a short presentation of the broader historical context, which is very

important and essential. The observed period begins in 1277 and ends in late 1989, while the

founding congregation itself dates back to March 31, 1920. Six preachers managed the chorus in

periods of various length. The thesis is based on the selection and interpretation of important dates

and events, based on primary sources stored in state and private archives. Interestingly they offer

some important statistics for comparison and illustration of the development of the monitored

data. The thesis includes plenty of pictures, especially photocopies of interesting documents

evidencing the described events.
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I. Úvod

Cílem této diplomové práce je uceleně představit historii farního sboru Českobratrské církve

evangelické v Třebíči, na území Horáckého seniorátu. Jedná se zejména o období od roku 1920

do roku 1989. Práce však zahrnuje i další období, které se vznikem samostatného sboru předchází,

a to od roku 1899, kdy byla v městě Třebíči založena kazatelská stanice reformovaného sboru

v Horních Vilémovicích. Pro širší souvislost byla do práce zahrnuta i další období, od samotného

založení Třebíče, husitské období, protireformaci, až ke vzniku reformovaného sboru v Horních

Vilémovicích, po vydání Tolerančního patentu.

Samotná historie sboru v Třebíči je dělena do úseků, jak v něm působili jednotliví kazatelé,

Lubomír Tardy, Francis Horníček, Rudolf Říčan, František Ženatý, Ilja Burian a Jan Trusina.

Výjimkou je pouze úsek, kdy v Třebíči působil farář František Ženatý a to nejen proto, že je to

údobí poměrně dlouhé, ale zejména s mnoha politickými a hospodářskými změnami, které jsem

chtěl od sebe oddělit a zdůraznit.

Důvodem pro vytvoření této diplomové práce bylo několik. Jednak toto téma v takovém rozsahu

dosud nebylo zpracováno, ale zejména proto, že v tomto sboru více jak dvacet let žiji a chtěl jsem

pro sebe i lidi mě blízké, přiblížit události hodné k připomenutí a uchování v paměti pro příští

generace.

Materiál, ze kterého jsem čerpal, byl zejména ze sborového a ústředního církevního archívu.

Našel jsem však i zajímavé dokumenty v Okresním archívu v Třebíči a Národním archívu v Praze

Chodovci. Pro poslední období jsem využil i svědectví přímých pamětníků a očitých svědků.

Metodou systematického vyhledávání a seřazení dat jsem nashromáždil veliké množství

podpůrného materiálu, ze kterého jsem pak analyticky vybral podstatné a charakteristické události

a data pro prezentaci daného údobí i jednotlivých celků. Zajímalo mne přitom, zda jednotliví

kazatelé svou přítomností a svými důrazy mohli ovlivnit vývoj, směřování a důrazy jednotlivců i

celého sboru.
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II. Období 1277 – 1667

Třebíč od založení, přes husitské období až k protireformaci

Přestože jsem svou práci zaměřil na dějiny sboru Českobratrské církve v Třebíči, rád bych

v krátkosti představil důležité širší souvislosti. Vedle samotného vzniku města Třebíče mě

zajímaly vazby ke křesťanství, zejména protestantismu. K městu Třebíči se váží důležité zprávy

z dob šíření husitství v českých a moravských zemích. Místní šlechta, která husitství tolerovala,

ba i podporovala, pravděpodobně zapříčinila pozdější nástup protireformace, než tomu bylo

v jiných oblastech. V tomto dlouhém období chci zdůraznit pouze ty události, které měly velký

význam pro pozdější aktivitu protestantů na Třebíčsku.

První písemná zmínka o městu Třebíči pochází z roku 1277, kdy opat Martin, z blízkého

benediktýnského kláštera, udělil mnohá práva měšťanu Heřmanovi.1 Třebíč patřila odedávna

k významným moravským městům pro svou strategickou polohu a významný klášter (vystavěn

v letech 1101 až 1104) postavený na břehu řeky Jihlavy. Město, ležící na důležité cestě mezi

Vídní a Prahou, získalo v roce 1335 významné privilegium a tím stejná městská práva jako blízké

Znojmo. Po smrti Karla IV. však nastaly horší časy. Země české a moravské byly zmítány boji,

které se nevyhnuly ani Třebíči. V té době velmi sílí husitské hnutí. Již roku 1415 přidává většina

moravské šlechty své pečeti pod Stížný list českých a moravských pánů do Kostnice na protest

proti upálení mistra Jana Husa.2 Postoj velkých měst k reformaci však nebyl jednotný. Na rozdíl

od českých, měli moravští husité podstatně složitější situaci, velmi záleželo na tom, jak na

reformaci nahlížela místní šlechta. V královských městech žila poměrně velká německá

komunita, která se k Husovu odkazu hlásila vlažně.3 Podobně tomu bylo i v Třebíči, přesto zde

reformace zaznamenala postupem času úspěch. Husité obsadili benediktýnský klášter a tím velmi

oslabili jeho vliv na blízké město. Protože město nebylo boji příliš poničeno, získalo měšťanstvo

značné sebevědomí a husitské vyznání převládlo nejen v Třebíči, ale i v širokém okolí. Naopak

klášter zaznamenal značné oslabení, z něhož se již nevzpamatoval a roku 1525 konvent zanikl

úplně. Za vlády Jiřího z Poděbrad (1458-1471), který bojoval proti svému bývalému zeti

Matyášovi Korvínovi, veliteli křížové výpravy, bylo město Třebíč Korvínem dobyto (14. 5. 1468)

a téměř srovnáno se zemí.4

Mnoho měšťanů při obraně města bylo zabito, ženy a děti byly poslány do nedalekého Velkého

Meziříčí. Opevněný a mohutný klášter odolával déle.

1 První písemný pramen je z roku 1277, kdy opat Martin udělil mnohá práva měšťanu Heřmanovi

SOkA Třebíč, Archiv města Třebíče, č. 1; CDB, V/2, č. 843, s. 554.
2 MEZNÍK, Jaroslav. Lucemburská Morava: 1310-1423. Praha: Lidové noviny, 1999, 562 s.
3 ŠIMO, Michal. Dějiny Třebíče ve světle Střelkovy kroniky. Třebíč, 2011. Dostupné z: /th/178812/ff_m/.

Diplomová. MUFF. Vedoucí práce Mgr. Tomáš Borovský Ph.D.
4 ČORNEJ, Petr; BARTLOVÁ, Milena. Velké dějiny zemí Koruny české VI. 1437-1526. Praha: Paseka,

2007. 839 s.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_%C4%8Cornej
http://cs.wikipedia.org/wiki/Milena_Bartlov%C3%A1
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 V té době se v něm ukrývalo 1500 jezdců a syn krále Jiřího z Poděbrad Viktorín, kterému se

však lstí podařilo z obležení uniknout. Obnova bojem zničeného města byla zdlouhavá i vlivem

časté výměny pánů, kteří město vlastnili. Reformační hnutí, které se dále v Třebíči šířilo, nalezlo

velkého příznivce a podporovatele v pánu Burianovi Osovském z Doubravice, který v polovině

16. století koupil třebíčské panství od pánů z Pernštejna. Burian Osovský i jeho syn Smil přispěli

k volnému šíření husitských církví v Třebíči. Husité měli již v patnáctém století svou modlitebnu

u mostu na Podklášteří. Protože však utrakvismus začal vnitřně upadat, začal v Třebíči sílit vliv

Lutherovy reformace, který přešel do formy novoutrakvismu.5 Jeho stoupenci převzali do užívání

hlavní třebíčský kostel „u Martina“. Také Jednota Bratří českých měla v té době hodně stoupenců.

Již za pánů z Pernštejna si postavili na Jejkově svůj „zbor“ a druhý bohoslužebný stánek si


[…]


Dne 26. 11. 1989 se koná zasedání staršovstva, kde farář Trusina a seniorátní kurátor Milan

Sláma informují o zasedání synodu a událostí, kterých byli svědky. Staršovstvo souhlasí, aby

členové sboru, kteří vstoupí do Občanského fóra, mohli vystupovat také jménem sboru v Třebíči.

Na tomto zasedání staršovstva je přítomna paní Hana Najbrtová, která se přijela představit jako

kandidátka na místo sborové diakonky k 1. 2. 1990.

Vhledem k mimořádné politické situaci v zemi svolává staršovstvo sborovou besedu na 3. 12.

1989, která bude zaměřena na informace ze synodu k modlitbám a pokání. Besedy, při které byla

vysluhována svatá večeře Páně, se zúčastnilo okolo 40 osob. Konec roku byl náročný a hektický,

ale znamenal konec totality s novým československým prezidentem Václavem Havlem.

Konec sledovaného období, rok 1989 ještě neznamená ukončení působnosti faráře Trusiny

v Třebíči. Bude pokračovat ve své práci až do roku 2001. Ve svých kázáních vždy kladl důraz na

věrnost poselství Bible, a jak se promítá do dnešní současnosti.

Za působení faráře ve sboru v Třebíči se při bohoslužbách začali zapojovat rovněž laici čtením

z Písma, přímluvnými modlitbami i spoluvysluhování při večeři Páně. Farář Trusina věnoval

pozornost rovněž písním. Pravidelně vybíral méně známé písně a také písně, které se zpívaly

s doprovodem kytary a jiných hudebních nástrojů. Ve druhé polovině devadesátých letech se díky

aktivním vikářům podařilo získat početnou skupinu zájemců o biblické hodiny pro nevěřící

mládež. Veliký obdiv patří i tomu, že vedle velmi rozsáhlé sborové práci v diasporním sboru,

zvládal farář Trusina rovněž povinnosti vyplývající z funkcí seniora i třetího člena synodní rady.

202 Sborový archív, Došlá a odeslaná korespondence 1989-1989, III B 25
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Údaje ze sborové matriky za období 1973 – 1989

73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89

Křty 12 10 11 11 5 9 4 7 8 10 4 3 6 3 4 2 11

Požehnání 1 3 1 1 - - 1 - 1 1 3 1 1 4 1 1 -

Konfirmace 5 - 6 5 3 7 4 3 9 7 4 2 4 3 8 8 -

Zemřelých 10 17 24 24 24 7 14 11 15 19 15 10 14 8 8 10 14

Přistoupilo - 1 - - - - 2 1 1 - - - - 1 - - -

Vystoupilo 1 4 7 12 2 - 4 - 1 - - - 2 1 1 1 2

Přistěhováni 15 12 13 10 15 10 19 9 8 7 15 11 18 9 3 10 4

Odstěhování 16 26 6 14 3 7 4 6 9 2 2 6 5 1 13 8 8

Duší celkem 874 841 828 799 790 795 798 798 790 786 788 786 789 790 775 769 757

Údaje z matriky ukazují na množství jednotlivých událostí během tohoto období. Pokles duší

byl způsoben zejména úbytkem evangelíků v Domově důchodců - kazatelské stanici

v Myslibořicích.
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XV. Závěr

Diplomová práce popisuje sto let činnosti evangelíků v městě Třebíči a nejbližším okolí. V Tomto

období se ve sboru vystřídalo šest farářů. Všichni byli zajímavými a výraznými osobnostmi, což

se bezpochyby projevilo v činnosti i směřování sboru v dějinách. Prostudoval jsem veliké

množství dochovaných materiálů, zpracování bylo pro jejich velký objem časově značně náročné.

Některé důležité dokumenty se mi však dohledat nepodařilo, pravděpodobně se ztratily, nebo byly

úmyslně zničeny. Velmi překvapivé pro mne byly zejména odtajněné dokumenty úřadů

církevních tajemníků, mnohdy až šokující, dokazující skutečný nátlak a systematický psychický

teror. Měl jsem k dispozici však jen malou část období, kdy působili.

Při studiu dochovaných materiálů jsem se snažil vysledovat nějakou stopu, která by potvrdila

mou hypotézu, že kazatelé mohou svou osobností, příkladem a důrazy ovlivnit vývoj a směřování

jednotlivců, i celého sboru. V mnoha případech se mi potvrdilo, že faráři některé změny zcela

jasně ovlivnili.

Vliv farářů se projevil zejména při proměnách liturgie bohoslužeb, zpívání písní nebo zapojení

laiků do bohoslužeb. Některé změny členové sboru – staršovstva dlouhodobě odmítali. Nechtěli

akceptovat křest až v dospělosti, odmítali studium teologie a ordinaci žen a ordinaci laiků.

Jako každé společenství je i farní sbor tvořen lidmi různých povah a vlastností. Jedni jsou

velmi aktivní, ochotní se zapojit do sborové práce a podílet se na všem, jiní zůstávají na okraji

sboru, některé se nepodařilo získat nazpět do církve. Také finanční obětavost byla u některých

členů sboru úžasná a příkladná, našly se však i příliš šetrné povahy.

Třebíčský sbor má v každé době velmi silné a trvalé jádro. Nezničila jej hospodářská krize

třicátých let, druhá světová válka ani období totality. V dobách obtížných se dokázali postavit

těžkostem čelem a splatili obrovské dluhy za stavbu kostela i fary. Vždy dokázali najít způsob,

jak přežít a vytrvat ve víře. Troufám si tvrdit, že těžká období a roky příkoří byly trénováním

odolnosti, vynalézavosti, jak přežít a nepokořit se. A to je i můj vzkaz třebíčskému sboru:

„Nepřítel neutekl pryč, jen si vzal jiný kabát a používá jiné způsoby! Neochabujte a bojujte i dále

svůj boj víry!“
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