Posudek

na diplomovou práci Petra Hašky

Dějiny sbory ČCE v Třebíči

Diplomová práce, předložená k obhajobě pří státních závěrečných zkouškách k získání

magisterského titulu, pojednává o dějinách farního sboru Českobratrské církve evangelické a

jeho předchůdcích v Třebíči. Má celkem 233 stran, z nichž str. 7-95 obsahují samotný text,

str. 96-97 seznam literatury a str. 98-223 celkem 80 příloh.

Práce je strukturovaná chronologicky. Po úvodu vylíčí krátká kapitola II o období před českou

reformací až do r. 1629, kdy protireformace vytlačila jiné než římskokatolickou komunitu

z veřejného života. Taktéž krátká kapitola III se soustředí na období protireformace na

Třebíčsku. Zde slyšíme především o procesech a jiných zákrocích proti „heretikům“, tedy

takovým, kteří praktikují dle vyšetřovacích (inkvisičních) dokumentů jiné náboženské zvyky

než římskokatolické.

Rozsáhlejší kapitola IV pojednává o vznik reformovaného sboru v sousedním Horních

Vilémovicích, který se posléze stal mateřským sborem Třebíčských evangelíků. Podrobně

analyzuje některé podmínky Tolerančního patentu Josefa II a jejich dopad na život vznikající

evangelické komunity na Třebíčsku.

Kapitola V lící velmi podrobně založení kazatelské stanice v Třebíči a působení kazatele L.

Tardy. VI. kapitola popisuje pak vznik samostatného sboru. Zde je důležité, že farní sbor

v Třebíči vznikl v rámci založení nové církve na konci r. 1918 a že spíše tradiční sbor byl

konfrontován s fenoménem přestupového hnutí (asi čtvrtina sboru), které vedlo k jisté

dynamice, ale zároveň k jistému napětí v životě sboru.

Po náhlém úmrtí prvního faráře přisel do Třebíče americký misijní kazatel Horníček (kap

VII), který přinesl jisté nové impulsy (nová organizace sborového života), ale přesto (nebo

kvůli tomu?) došlo k odcizení mezi sborem a kazatelem. Do tohoto období patří přední rys

třebíčského sboru, tj. diakonický ústav v Myslibořicích. Dozvíme se o začátcích ústavu, ale

bohužel autor na tomto místě, ani později nereflektuje specifické dopady, které existence

ústavy měla na identitu a fungování sboru.

Další farář, který působil v Třebíči, byl pozdější církevní historik Rudolf Říčan (kap. VIII).

Po něm přišel František Ženatý, který zůstal ve sboru 37 let. Období jeho působení jsou

věnovány 4 kapitoly (IX-XII), a spadají do něj jak 2. světová válka, tak i nástup

komunistického režimu. Na začátku tohoto období se konala událost, kdy se dějiny

třebíčského sboru výrazně propojily s dějinami ČCE, a to návštěvou Karla Bartha v r. 1935.

Je s podivem, že autor nepopisuje obsah Barthovy návštěvy a jeho význam pro ČCE jako

takovou.

Poslední dvě kapitoly pojednávají o období, kdy faráři Ilja Burian (XIII) a Jan Trusina (XIV)

působili na sboru. V závěru prezentuje autor některé své poznatky. Zaprvé se potvrdilo, že

faráři ovlivnili rozhodnutí a změny ve sboru (byla to ovšem výzkumná otázka práce?).

Zmiňuje zde především změny v liturgické praxi (písně) nebo ordinaci žen. Konstatuje dále,

že mezi členy sboru se vyskytovaly velké rozdíly v otázce jejich zapojení do sborového života

a jejich obětavosti. V celku ale sbor obstál ve své víře, domnívá se autor.

K práci mám tyto výhrady nebo zásadní otázky:

Na začátku práce čitelně chybí přehled dosavadního bádání v oblasti tématu

diplomové práce. Autor přičemž čerpá z několika publikací (především knih) o

evangelických dějinách v Třebíči. To, že neprovede kritickou analýzu jejich dobových

kontextů a ideových záměrů, vede k tomu, že je používá jako zdroje svého líčení o

třebíčských evangelících zcela nekriticky.

Taktéž autor neprovádí kritickou analýzu svých archivních pramenů. Sice je hojně

uvádí v části příloh, ale neslyšíme vůbec o stavu archivních fondů, které obsahují

dokumenty k dějinám třebíčských evangelíků. Obecně je autor používá ve své práci

velmi omezeně, ačkoli je má k dispozici.

Autor je velmi šetrný v uvádění svých pramenů, přičemž je jasné, že vychází z

vlastivědných prací o třebíčském evangelickém sboru. Minimálně by měl uvést, že

příslušná část vychází především z té či oné knihy.

Autor uvádí zajímavá čísla k velikosti a obětavosti sboru, ale neuvádí neméně důležitý

údaj o účasti na bohoslužbách.

Odkaz v poznámce 5 (str. 9) na literaturu o luterství a utrakvismu v Českých zemích

z r. 1939 (navíc jen článek) je velmi nedostačující. Od té doby, obzvlášť v posledních

desetiletích, vycházelo k tomuto tématu několik studií (např. Zdeněk David, Nalezení

střední cesty: liberální výzva utrakvistů Římu a Lutherovi, Praha: Filosofia, 2012).

V kapitole III vykládá autor existenci „heretiků“ bez dalšího vysvětlení jako existenci

tajných evangelíků. Neslyšíme ovšem nic o obsahu jejich víry, o tom, které „závadné“

knihy byly zabavené a co tyto údajní heretici praktikovali. K tomu, abych je

identifikovali jako evangelíky, potřebujeme ovšem víc než jen faktický údaj o výskyt

jakých heterodoxních skupin či jednotlivců.

V kap. IV o tolerančním období na str. 15 spadá autor do léčky evangelického

nacionalismu z 20. let 20. století, když opakuje jeho tvrzení, že evangelíci se mohli

hlásit „pouze ke dvěma proudům, které přišly ze zahraničí.“ Zapomíná, že luterství se

vyskytovalo na českém území od 20. let 16. století, ale také, že představitelé české

reformace vedli čilý teologický rozhovor s reformovanou a luterskou tradicí o

příbuznosti české, německé a švýcarské reformace. Teprve od Protestantského patentu

r. 1861 můžeme mluvit o soustavné snaze se více hlásit k některým teologům české

reformace.

Především v kapitole V a následujících autor uvádí mnoho podrobností k životu

třebíčského evangelického společenství. Dozvíme se, kolik kdo přispíval k postavení

kostela, kdo se přestěhoval do Třebíče, kdo kdy vstoupil do staršovstva, kdo vstoupili

do manželství atd. Hlavní výhrada k této práci se týká právě tohoto rysu. V těchto

částech (a je jich hodně) pozbývá práce potřebný charakter kritického pojednání o

třebíčském sboru ČCE, ale vypadá spíše jako sborová kronika, která podává fakta

sborového života bez dalšího kontextu a významu. Nedozvíme se nic o teologických

motivech sborového života, o záměrech hlavních aktérů (především farářů), o

významů některých kroků ve vztahu k dění v Třebíči atd. Práci tedy chybí důsledné

kontextualizace a interpretace možných motivů, které jsou ovšem jedny z hlavních

charakteristik historiografické práce.

Autor příliš nerozvádí, jaké důsledky na sborový život měl nástup komunistického

režimu v únoru 1948. Sice zmiňuje důležitá fakta (např. církevní zákony z r. 1949), ale

neslyšíme např. o dopadech kolektivizace zemědělství na sborový život, o tom, jak se

farář Ženatý se k ni stavěl.

Není vyjasněné, proč část příloh je tak rozsáhlá (dokonce rozsáhlejší než samotný text

práce) a na základě jakých kritérií autor provedl výběr dokumentů. Jsou zahrnuté,

protože jsou klíčové pro třebíčský sbor? Co se čtenář má dozvědět z nich? Mají být

ilustrací k výkladu o sborových dějinách?

Není jasné, proč je zmíněna luhačovická konference z r. 1950 (str. 57). Pokud nemá

vztah nebo význam pro sbor, není zmínka vůbec funkční. Obdobně je to se zmínkou o

úmrtí synodního seniora Antonína Boháče (str. 58). Naopak funkční a smysluplné je,

že autor uvádí konferenci KMK (77), protože ukazuje na význam této události pro

mezinárodní kontakty sboru.

Některé drobnosti, které by potřebovaly vysvětlit či opravit:

Na str. 28 je uveden rok 1925 pro odchod faráře Horníčka, na str. 32 je zmíněn r.

1929.

„Odsun“ – lépe vyhnání – Němců z Československa nebyl ukončen na podzim r. 1945

(str. 49), nýbrž jen přerušen. Pokračoval na jaře r. 1946.

Je zbytečné psát pejorativním či ironickým způsobem o nedostatečné kvalifikaci Karla

Dvořáka na pozici okresního církevního tajemníka (str. 56). Místo toho by autor měl

vysvětlit, proč to tak bylo a co z toho vyplývalo pro církev a sbor.

Není jasné, co autor chce říct svou zmínkou memorandu Synodní rady, které nemohl

najít (str. 78).

Autor na str. 80 naznačuje, že ČCE má určitý „klasický teologický směr“. Pokud toto

tvrzení myslí vážně, měl by ho specifikovat. Obecně lze ovšem se s tímto tvrzením

velmi polemizovat.

Je nepřesné říct, že Charta 77 byla „podpisová akce“ (str. 85). Byla především

protestem několik desítek intelektuálů proti diskrepanci mezi mezinárodní deklarací,

že ČSSR dodržuje lidská práva, a jejich porušováním komunistickou mocí. ČCE se

výslovně nedistancovala od Charty, ale konstatovala, že text nezná a že nikdo z vedení

ho nepodepsal.

„Případ 31“ (str. 85) není správný termín, ale převzatý z mluvy Státní bezpečnosti.

V ČCE se mluvilo a mluví buď o „Dopisu 31“, nebo o „Petici 31“.

Je třeba vysvětlit, co bylo „Nová orientace“, jejíž členem měl být i Jan Trusina (str.

85).

Hodnota diplomové práce Petra Hašky spočívá především ve snaze podat celkový přehled

dějin evangelíků v Třebíči do r. 1989. Pojednání chybí ovšem kritický náhled. Přes tento

vážný nedostatek doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „dostatečně“ (D).

26.9.2014

Dr. Peter Morée

Vedoucí práce